[image: image1.png]

АЛЕКСЕЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
 25.11.2011г                              с.Алексеевка                                        № 17-38р
О передаче  исполнения юридического

обеспечения исполнения полномочий
администрации Алексеевского сельсовета
администрации Курагинского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 23 Устава муниципального образования Алексеевский сельсовет, сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Передать полномочия исполнения юридического  обеспечения исполнения полномочий администрации Алексеевского сельсовета,  предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрации Курагинского района за счет субвенций, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет района соответствии с Соглашением (прилагается)
2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  Решения оставляю за  собой.
3.  Решение вступает в силу со  дня официального  опубликования в газете    «Алексеевские вести».

Глава сельсовета                                                                        А.А. Волощенко
                                                                                  Согласовано

                                                                                                               Решением  Совета депутатов

от  «__»  ______2011г №  _____

                                                                                    Согласовано

                                                                                                                Решением районного Совета

                                                                                  депутатов

от «__»  ______2011г №  _____
СОГЛАШЕНИЕ
между администрацией Алексеевского сельсовета  и администрацией
муниципального района

Администрация  Алексеевского сельсовета  именуемая  в  дальнейшем «ПОСЕЛЕНИЕ»),    в    лице    Главы    Поселения   Волощенко Александра Алексеевича, действующего на основании Устава Поселения, с одной стороны, и Администрация Курагинского района, именуемая в дальнейшем «РАЙОН»), в лице Главы администрации района Дутченко Владимира Валентиновича, действующего на основании Устава района, с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «СТОРОНЫ», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Поселение передает, а Район принимает к исполнению      юридическое обеспечение     исполнения     полномочий     Поселения,     предусмотренных Федеральным  законом  от  06.10.2003   №   131-ФЗ   «Об  общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»   за    счет субвенций, предоставляемых из бюджета Поселения в бюджет Района, в размере согласно приложению к настоящему Соглашению.

1.2.     Организация юридического сопровождения исполнения   полномочий Поселения по    настоящему    Соглашению осуществляется в соответствии с действующим   законодательством   Российской   Федерации,   Красноярского края,        нормативными    правовыми    актами    местного    самоуправления Района и Поселения и заключается в следующем:

1.2.1.   представлять  интересы  Поселения  в  судах  общей  юрисдикции  и арбитражных судах, по делам, рассматриваемым мировыми судьями;

1.2.2.   обжаловать в апелляционном, кассационном и надзорном порядке судебные акты;

1.2.3.   вести  судебную  и  претензионную  работу  по  возврату  средств  в местный бюджет;

1.2.4.  анализировать и обобщать результаты рассмотрения дел в судах общей юрисдикции   и   арбитражных   судах   для   подготовки   соответствующих предложений об улучшении деятельности органов местного самоуправления Поселения;

1.2.5. проводить правовую экспертизу проектов нормативных правовых актов Поселения,    муниципальных    контрактов,    договоров,    соглашений    по поручению   Главы   Поселения,    готовить   предложения   по   устранению выявленных несоответствий законодательству Российской Федерации;

1.2.6.   разрабатывать   проекты   нормативных   правовых   актов,   договоров, муниципальных контрактов, соглашений;

органами.

1.2.6.  направлять (на основании письменного обращения Главы Поселения) специалиста-юриста    для         участия    в    качестве    члена    в    заседании аттестационной,     конкурсной    комиссий     и     комиссии    Поселения     по урегулированию конфликта интересов;

1.2.7. оказывать правовую консультативную помощь Поселению, в том числе при   подготовке   ответов   на   обращения   граждан   и   юридических   лиц, требования, протесты и представления прокурора;

1.2.8. подготавливать заключения по спорным вопросам правового характера, возникающим в процессе деятельности Поселения;

1.3. Организация исполнения настоящего Соглашения Администрацией района осуществляется во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, правоохранительными

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Поселение имеет право:

2.1.1. вносить предложения о приостановке действия настоящего Соглашения в случае не исполнения его Районом;

2.1.2.     получать от Района информацию о ходе исполнения настоящего Соглашения.

2.1.3.  осуществлять контроль за осуществлением настоящего Соглашения.

2.2. Поселение обязано:

2.2.1.  перечислять субвенции в размерах и в сроки, указанных в приложении к настоящему Соглашению;

2.2.2.  по запросу Района предоставлять сведения и документы необходимые для исполнения настоящего Соглашения;

2.3. Район имеет право:

2.3.1.     запрашивать у Поселения сведения и документы необходимые для исполнения настоящего Соглашения;

2.3.2.      приостанавливать    исполнение настоящего Соглашения   в    случае нарушения  Поселением  сроков  и  размеров  перечисления  субвенций  из бюджета Поселения.

2.4. Район обязан:

2.4.1. обеспечить исполнение настоящего Соглашения в сроки и объемах, им предусмотренных.

3.СУБВЕНЦИИ ПЕРЕЧИСЛЯЕМЫЕ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПЕРЕДАВАЕМЫХ ПОЛНОМОЧИЙ

3.1. Объем субвенций, передаваемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района на осуществление переданных полномочий, определяется при принятии бюджета поселения на очередной финансовый год и составляет  20200 рублей (Двадцать тысяч двести  рублей).

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1.   Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение   обязательств   по   настоящему   Соглашению   в   соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2.       В   случае   расторжения   настоящего   Соглашения   по   основаниям подпункта «б»   пункта   6.1.2.   Район   обязан   в   месячный   срок   вернуть средства, предназначенные для осуществления настоящего Соглашения, в бюджет Поселения,  за  вычетом  фактических расходов,  подтвержденных

документально, в 10-дневный срок   с момента расторжения Соглашения так же уплату неустойки в размере 0,01 % от суммы субвенций за отчетный год, выделяемых   из   бюджета   Поселения   на   осуществление   указанных полномочий.
Органы  местного  самоуправления  Района  несут  ответственность за осуществление   переданных   им   полномочий   в   той   мере,   в   какой полномочия обеспечены финансовыми средствами,

В случае неисполнения органами местного самоуправления Поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления органами местного самоуправления района переданных полномочий,   органы   местного   самоуправления  района  вправе   требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере   0,01% от суммы субвенций за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

4.3. Район не несет ответственности:

4.3.1.          по       обязательствам       Поселения,       возникшим       в       ходе осуществления Администрацией    Поселения    полномочий    по    местному самоуправлению и хозяйственной деятельности;

4.3.2.       за   достоверность   и   правильность   сведений,   содержащихся   в документах предоставленных Поселением.

5. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1.   По предложению одной из Сторон в Соглашение могут быть внесены изменения и (или) дополнения.

5.2.     О намерении внести изменения и (или) дополнения Стороны должны уведомить друг друга в письменной форме.

5.3.   В случае несогласия, Сторона, которой было направлено предложение, направляет другой Стороне заказным письмом (с простым уведомлением о вручении адресату) протокол разногласий в течение двадцати календарных дней со дня  поступления  соответствующего  предложения.  В  противном случае предложение считается принятым.

5.4.   Сторона, получившая протокол разногласий, должна в течение двадцати календарных дней со дня получения известить другую Сторону о принятии Соглашения в предложенной ей редакции либо об отклонении протокола разногласий.

5.5.   При  отклонении  протокола разногласий  и  (либо)  при  неполучении извещения   о   результатах  его  рассмотрения   в   определенные   настоящим Соглашением сроки, Сторона, направившая протокол разногласий, вправе передать рассмотрение данных разногласий в судебные органы.

6. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ

СОГЛАШЕНИЯ

6.1. Основанием прекращения действия настоящего Соглашения, в том числе и досрочного, является:

6.1 1. Обоюдное согласие Сторон;

6.1.2. Решение судебных органов;

а)     при         невыполнении  обязательств Поселением по  финансированию исполнения Соглашения;

б) при ненадлежащем исполнении Районом настоящего Соглашения,

6.2.     Сторона,   намеривающаяся   расторгнуть   настоящее   Соглашение вышеназванным   основаниям,    обязана   в   письменной   форме   об  этом уведомить другую    Сторону    не    менее    чем    за   тридцать    календарных дней   до предполагаемого срока расторжения Соглашения.

6.3.   Требование о расторжении Соглашения может быть заявлено Стороной в судебные органы только после отказа другой Стороны на предложение расторгнуть   Соглашение,  либо   неполучения   ответа   в   срок   указанный в предложении, а при его отсутствии - в двадцатидневный срок.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

7.1.   Настоящее  Соглашение  вступает  в  силу с  01.01.2012 года  и действует до 31.12.2012 года включительно.

7.2.      В случае если ни одна из Сторон заблаговременно в соответствии с пунктом 6.2. настоящего Соглашения не заявит о прекращении настоящего Соглашения,          данное          Соглашение          считается          продленным (пролонгированным) на очередной календарный год.

8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

8.1.       Все   споры   и   разногласия,   возникающие   между   Сторонами   по настоящему   Соглашению,   в  связи  с  ним,   или   вытекающие   из   него   -разрешаются путем обязательных переговоров между Сторонами.

8.2.   В случае невозможности разрешения таких споров и разногласий путем переговоров    данные     споры     и    разногласия     подлежат    разрешению в Арбитражном суде по заявлению заинтересованной в этом Стороны.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1.    Настоящее Соглашение составлено в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9.2.   Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются соответствующими дополнительными соглашениями к Соглашению;

9.3.  Данные дополнительные соглашения должны быть заверены подписями уполномоченных представителей Сторон и неотъемлемой частью настоящего Соглашения, являются

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ПОСЕЛЕНИЕ                                                                       РАЙОН

	Муниципальное образование

Алексеевский сельсовет:

Администрация  Алексеевского сельсовета

Адрес: 662932, Курагинский район, с.Алексеевка, ул.Советская, 49 тел:8(39136)78249

ИНН 2423002115

КПП 242301001

УФК по Красноярскому краю(ФУ администрации района Администрация Алексеевского сельсовета)

р/с 40204810700000000708

в ГРКЦ ГУ Банка России по Красноярскому кр. г.Красноярск

БИК 040407001

	Муниципальное образование

Курагинский район:

Администрация Курагинского района

р.п. Курагино, ул. Партизанская, 183

ИНН 2423009600

КПП 242301001

УФК по Красноярскому краю(ФУ администрации района)

р/с 40204810600000000730

в ГРКЦ ГУ Банка России

по Красноярскому кр. г.Красноярск

БИК 040407001

ОКАТО 04230000000

КБК 09120204014050000151

10. ПОДПИСИ СТОРОН:

Глава Алексеевского сельсовета
                    Глава администрации района

А.А.  Волощенко
                                                  В.В. Дутченко

___________________________                         ___________________________